
淮南市山南新区自来水厂外国政府贷款项目 

1 项目概述 

1.1 项目背景 

项目名称：淮南市山南新区自来水厂利用外国政府贷款项目 

建设单位：淮南市山南开发建设有限责任公司 

咨询单位：中国市政工程华北设计研究院 

资质证书：工咨甲 1032802002 

1.2 项目建设单位概况 

淮南市山南开发建设有限责任公司成立于 2005 年 11 月，注册资金

10000 万元。出资单位为淮南市人民政府，公司实行董事会领导下的总经

理负责制。主要职能是筹措城市建设资金，组织实施政府性投资项目建

设，投资经营有收益权的市政公用设施，投资经营与市政设施相关的房

地产综合开发业务，经营和管理授权范围内的国有资产，对城市基础设
[...]
孔眼网板安装间距 0.15～0.8m，网眼尺寸 30×30mm，网板材质为

高密度聚乙烯。池底设置 DN200 穿孔排泥管，排泥管上设有气动排泥阀，

采用双电控电磁阀控制气动排泥阀，定期排除池底积泥兼做放空管，气

源由设在滤站的空压机提供。 

反应池与沉淀池对应，合建在室外。 

8.3.2.4 平流沉淀池 

设计流量Q=1.24m3/s 

池数：2座 

单座设计流量：        q=0.62m3/s 

沉淀时间：            T=2.6 h 

水平流速：            v=10.6mm/s 

单池沉淀池平面尺寸：  L×B=100×20 m 

有效水深：             3.6m 

超高：                 0.5m 

沉淀池采用泵吸吸泥机排泥，每座沉淀池均设有一组。将沉泥刮至

一侧集泥坑，再通过 DN200 排泥管排出池外，定期或根据池内泥位计信

号由 PLC 控制排泥阀启闭，排除池内积泥，重力排至污泥排放泵池。 

8.3.2.5 Ｖ型滤池 

设计流量Q=1.24万m3/d 

滤速V=8.9m/h 



淮南市山南新区自来水厂外国政府贷款项目 

中国市政工程华北设计研究院 

 
54

总过滤面积F=528m2

单池过滤面积f=88m2

采用单层石英砂均质滤料1.2m，配水系统为长柄滤头混凝土预制板，

气水反冲洗，气洗强度55 m3/h·m2，水冲洗强度15m3/h·m2，扫冲洗强

度7m3/h·m2，冲冼历时15min，反冲洗周期12~24h，反冲洗水由反冲洗

水泵供给。 

滤站内MCC室、PLC室、化验室、值班室等均置于滤池管廊的上层。

反冲洗泵房及鼓风机房设于滤站底层。 

反冲洗水泵选用三台离心泵，二台运行，一台备用。其性能如下： 

流量：Q=660 m3/h 

扬程：H=10m 

电机功率： N=30kw 

鼓风机选用三台罗茨风机，二台运行，一台备用。其性能如下： 

流量：Q=44.3 m3/min 

扬程：P=49kPa 

电机功率：N=55kw 

滤站总平面尺寸：L×B=42×36.6m 

滤池反冲洗排水排入厂内回流调节池，最终回流至混合池前。 

8.3.2.6 清水池 

清水池 2 座，总容积 15000m3，占水厂近期规模的 15%，单座有效

容积为 7500 m3，单座清水池尺寸 50.0×38.0×4.0m。 

清水池结构为地下式钢筋砼结构。 



淮南市山南新区自来水厂外国政府贷款项目 

中国市政工程华北设计研究院 

 
55

8.3.2.7 送水泵房及变配电间 

送水泵房将清水池的水送往配水管网，设计流量按2015年最高日最

高时确定，时变化系数采用1.5，设计流量为6250m3/h，泵房内设置高压、

低压两种水泵。 

高区：采用四台水泵，其中一台电机配置变频器，一台变频泵和二

台定速泵运行，另一台定速泵备用。 

单泵性能： 

流量 Q= 400 L/s 

扬程 H= 66m 

电机功率 N=350KW 

低区：二台泵，一台变频泵运行，一台定速泵备用。 

单泵性能： 

流量 Q= 760 L/s 

扬程 H=52m 

电机功率 N=550KW 

水泵在清水池高水位时可自灌启动，在低水位时采用真空装置启动。 

泵房水泵间尺寸 54×12.0m，变配电间与控制间尺寸 30.0×18.0m。泵房

控制室和高压变配电间合建。泵房前设有 48.96×4.0m 的吸水井。 

8.3.2.8 加药间 

加药间设计流量为 10.7 万m3/d。 

为适应原水水质情况，加药间内设有碱式氯化铝以及粉末活性炭等

药剂。 



淮南市山南新区自来水厂外国政府贷款项目 

中国市政工程华北设计研究院 

 
56

(1) 碱式氯化铝投加系统 

碱式氯化铝投加量30mg/L，最大日投加量3300kg/d。投加浓度10%，

溶解池调制浓度30%，溶液池调制浓度10%。 

药池一次建成，溶解池、溶液池各两个，分成两组。溶解池单池尺

寸2.0×2.0×1.4（有效水深）=5.6m3，溶液池单池尺寸2.9×2.9×2.0（有

效水深）=17m3。每个池均设1台机械搅拌器。 

投药采用隔膜计量泵，近期3台2用1备，单泵性能：Q=1000L/h，

H=40m。投加量可根据流量自动比例投加，投加点选在静态混合器进口。 

(2) 粉末活性炭投加系统 

为应对原水的突发性或季节性污染物质增高现象，在加药间内设置

一套粉末活性炭投加系统。 

粉末活性炭设计投加量为 10mg/l，投加浓度 8%。配制及投加系统

采用大袋粉末活性炭投加设备。包括：料仓、推进器、溶解罐、投加泵、

多螺旋给料机、除尘器等。 

药库按一个月贮量计算，药库内设1T单梁悬挂起重机。 

整个加药系统由计量泵、脉冲阻尼器、安全阀、背压阀及管路等组

成，溶解池、溶液池均设有液位计，有高低水位自动报警及溶液池低液

位自动切换装置。 

加药平面尺寸：30×12m。 

8.3.2.9 加氯间 

本工程加氯间设计流量为10.7万m3/d，房间平面尺寸：27.6×9.0m。 

净水厂内采用两点加氯，前加氯放在混凝沉淀前，投加点设在静态



淮南市山南新区自来水厂外国政府贷款项目 

中国市政工程华北设计研究院 

 
57

混合器进口；后加氯放在过滤后，投加点设在清水池进水管上。 

采用液氯消毒，最大投加量：前加氯2mg/L，后加氯2mg/L。最大日

投加量400kg/d。前加氯采用流量比例加氯机，根据流量信号可自动或手

动调节投加量，单台加氯能力10kg/h，2台1用1备，后加氯采用复合环加

氯机，根据流量信号及余氯信号反馈自动调节投加量，单台加氯能力

10kg/h，2台1用1备。 

整个加氯系统由加氯机、真空调节器、压力自动切换器、水射器、

汇流排及氯瓶等组成。同时还设有漏氯报警装置和漏氯吸收装置等。前

后加氯的控制也可以由PLC完成。 

氯库存放一个月用量。设置 1 台 2T 单梁悬挂起重机。 

8.3.2.10 回流调节池 

回流调节池共一座，分为两格。选用潜水泵4台3用1备，单台流量

Q=122m3/h，扬程H=12m，电机功率N=11w，近期安装3台，2用1备。为

水泵安装检修方便，设置1T单轨电动葫芦1台。池内还设有2台N=0.75kw

潜水搅拌机。 

回流调节池总尺寸：12×10×3.5m。 

8.3.2.11 污泥调节池 

负责收集反应沉淀池排泥，将污泥打入浓缩池，有效容积约为500m3。

污泥调节池一座，池内分为两格。安装潜水泵2台1用1备，单台流量

Q=85m3/h，扬程H=9m，电机功率N=5.5kw。为水泵安装检修方便，设置

1T单轨电动葫芦1台。池内还设有2台N=1.5kw潜水搅拌机。 

污泥调节池尺寸：25×10×2 m（有效水深）。 



淮南市山南新区自来水厂外国政府贷款项目 

中国市政工程华北设计研究院 

 
58

8.3.2.12 污泥浓缩池 

污泥浓缩池采用重力式浓缩池，设计流量为 85m3/h。设置二座，污

泥浓缩池单池直径为 16 m，有效水深为 3.5 m。 

浓缩池中浓缩后的污泥排至储泥池中，澄清后的上清液回流至回流

调节池。 

为提高浓缩效率，设计中在污泥浓缩池进泥管上投加 PAM，投加量

为 0.25kg/tDS，投加浓度为 0.2%。PAM 制备和投加装置设在污泥脱水机

房内，能力为 500 L/h，一用一备。  

8.3.2.13 储泥池 

储泥池的功能一是调节污泥浓缩池排泥的不均匀性，二是使浓缩池

排出的污泥在储泥池内进行充分的混合，使污泥浓度更加均匀以利于污

泥脱水机的运行。 

储泥池有效容积 215 m3，平面尺寸：9×6×4 m（有效水深）。为防

止污泥在池内沉降，储泥池内设有 1 台N=1.5kw潜水搅拌机 1 台。 

8.3.2.14 污泥脱水机房 

本设计污泥脱水设备采用离心式脱水机，根据物料平衡计算，离心

机处理的干污泥量为 8016kg/d，浓缩池出泥含水率按 97.5%计，每天需

脱水的污泥量为 321m3/d。脱水机工作时间按 18h考虑，选用 2 台离心式

脱水机，1 用 1 备，单台离心式脱水机的脱水能力为 18m3/h。脱水后的

泥饼含水率不大于 80%，用输送机送至污泥脱水机房外的贮泥棚内，装

车运往厂外。 

污泥投配泵采用 2 台偏心螺杆泵，1 用 1 备，单泵流量Qmax=18m3/h 



淮南市山南新区自来水厂外国政府贷款项目 

中国市政工程华北设计研究院 

 
59

H=0.4MPa。 

污泥在脱水前需先投加絮凝剂。本工程采用的絮凝剂为聚丙烯酰胺

(PAM)，设计投加量为 4~5kg/T·DS。脱水机房内设有一套 PAM 制备装置，

能力为 700L/h，稀释后的投加浓度为 0.2%。 

脱水机房内还设有一台电动单梁悬挂式起重机，起重量为 2 吨。 

污泥脱水机房平面尺寸为 36×12 m。



淮南市山南新区自来水厂外国政府贷款项目 

中国市政工程华北设计研究院 

 
60

8.4 配水管网工程设计 

8.4.1 供水概况 

规划在山南新区西部新建水厂一座，2015 年设计规模为 10 万m
3
/d，

远期总规模为 30 万m
3
/d。 

8.4.2 配水管材确定 

近年来随着工程技术、新型材料的发展，加上大量引进国外先进技

术设备，为供水工程管道材质的选择提供了更多的余地。 

目前用于供水的管材有钢管、UPVC 管、球墨铸铁管、预应力混凝土

管、玻璃钢夹砂管、聚乙烯管（PE100）等。现根据供水方式、供水距离

以及供水压力，并结合当地的实际情况，对以上管材进行技术经济比较，

恰当选用既满足使用要求，又节省投资的管材。 

8.4.3 管材性能比较 

（1）钢管 

钢管是在输水工程中广泛应用的一种管材，其优点是管材强度较高、

耐工作压力高、施工敷设方便、适应性强、接口形式灵活、管道渗漏量

较少、单位管长重量较轻，可用来埋设穿越各种障碍。 

其缺点是造价较高，耐腐蚀性较差，除内外壁均需做常规防腐处理

外，在诸如盐碱地这样不良地段敷设时尚需考虑采用特殊防腐措施。 

（2）球墨铸铁管 

球墨铸铁管内衬水泥砂浆，输水符合卫生要求。 

· 球墨铸铁管承受内水压力 2.0Mpa 以上，可以满足供水管道输送

压力水的要求。 

· 球墨铸铁管具有较大的延伸率、刚度、抗拉强度，具有较强的承



淮南市山南新区自来水厂外国政府贷款项目 

中国市政工程华北设计研究院 

 
61

受土壤荷载及地面动荷载的能力。 

· 球墨铸铁管的管件规格齐全，能适应安装的需要。 

· 球墨铸铁管系柔性接口，拆装方便，承受局部沉陷能力好。 

· 球墨铸铁管耐腐蚀性好。 

· 球墨铸铁管使用寿命长。 

· 对于 DN≥1000mm 及 DN≤200mm 的球墨铸铁管道及管件铸造

难度大，价格较高。 

（3）（自）预应力钢筋砼管 

（自）预应力钢筋砼管是国内目前在给水工程中应用较多的一种管

材，按制造工艺的不同，可分为一阶段管和三阶段管两种。其优点

是采用承插式胶圈柔性接口，对各种地基的适应能力较强，管材自

身防腐能力强，不需做内外防腐处理，工程造价较低。 

但该管材质地脆，施工安装过程中要求较高。预应力钢筋砼管的承

插接口加工精度较难保证，管道渗漏量较多，管材强度及工作压力均较

钢管和球墨铸铁管差，管道重量较重，运输和施工不太方便，输水安全

性相对稍差。 

（4）玻璃纤维增强塑料夹砂管(RPMP) 

玻璃纤维增强塑料夹砂管(RPMP)是近几年在国内新兴起的一种管

材，其优点是耐腐蚀性能强，管材强度高，密闭性好，重量轻，管道内

壁光滑，水头损失小，一般在同样条件下口径可比其它管材口径降低，

安装方便、工期短。 

由于 RPMP 管为柔性管，管道本身承受外压能力较差，对基础处理

和施工技术要求较高。 

（5）硬聚氯乙烯管（UPVC 管） 



淮南市山南新区自来水厂外国政府贷款项目 

中国市政工程华北设计研究院 

 
62

目前，我国生产硬聚氯乙烯管(UPVC 管)的工厂较多，产品质量逐步

提高。这类管道的优点是加工安装方便，不结垢、无毒、质轻及表面光

洁。但大部分管材质脆，不耐外压及冲击，膨胀系数较大，适用于室内

给排水管道及埋地时受外压较小的管道工程。 

· 对于 DN≤300mm 的 UPVC 管件产品规格配套齐全。 

· 施工简单，造价较低。 

· 维护量少，管理方便。 

（6）高密度硬聚乙烯管（HDPE 管） 

聚乙烯管在燃气管道工程中使用多年，有成功的理论与实践经验。

近几年，在农村给水工程中亦有大量应用，近几年在国内城市市政给水

工程中正逐步推广的一种新兴管材。 

聚乙烯管材同 UPVC 管材一样，普遍采用挤压成型生产工艺，管件

采用注塑成型生产工艺。 

高密度聚乙烯密度 950 kg／m，较 UPVC 为轻，软化温度 120℃较 

UPVC 管为高。其柔韧性、抗冲击能力均高于 UPVC 管，连接方式优于

UPVC 管，基本上可保证连接处不泄漏(属本体连接)。此外，聚乙烯本身

是一种无毒塑料。具有优良的耐腐蚀性，内壁光滑，摩擦系数低。重量

轻，运输安装方便。但其管材存在快速开裂的问题，且管道造价较高。

欧美国家 HDPE 给水管的用量逐年增加，UPVC 管的用量逐年下降。一

般的看法是在给水管道工程中， HDPE 管最终将取代 UPVC 管。但在目

前，由于聚乙烯管材可供选择的范围较小，价格稍高。 



淮南市山南新区自来水厂外国政府贷款项目 

中国市政工程华北设计研究院 

 
63

表 8.4-1             各种管材性能比较表 

名称 接口 使用 
年限 

优点 缺点 

钢 
 
 
 
管 

焊 
接 
或 
法 
兰 
接 
口 

40 

·管材强度，工作压力均高，运行安全可靠；

·严密性好； 
·能够承受轴向荷载，可安装于陡坡或做明

设管线； 
·修补性好，安装技术成熟； 
·运输、保存均较方便； 
·管件种类齐全，连接简单可靠。 